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Tačiau Maskva nei puse lū
pų nieko nepranešė apie šią 
keistą Vokietijos dovaną Ru
sijos kariuomenės vadui. Ka
žin, ar tas reiškia, kad Rusi
ja neturi modemiškų karo lėk
tuvų. ar kad Vorošilovas turė
tų kuo išdumti iš Rusijos, kuo
met bus apkaltintas už parsi
davimą Vokietijos fašizmui?
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ŠVEDIJA, DANIJA IR NORVEGIJA ĮTEIKS SOVIETAMS 
NOTAS KAIP IR AMERIKA

LONDONAS. — Nors Angli
jos valdžia susiraukė išgirdus, 
kad Rusija grąžino Vilnių Lie
tuvai ir skaito neteisėtu perve
dimu Anglijos sąjungininko 
nuosavybės, tačiau visapusiai 
jaučiama, kad to krašto žmo
nės, kurie pereina Lietuvos 
valdžion, bus laimingesni, ne
gu kad jie būtų pasilikę So
vietų ar nacių valdžioje.

Nurodoma, kad sutartis, ku
ria Vilnius pervedamas Lietu
vai, buvo sudaryta prieš atsta
tytą Rusijos durtuvą ir vargiai 
galima už tai kaltinti Lietuvą, 
kuri stengėsi blogoje dalyboje 
bent kiek laimėti. Bet Angli
jos valdžia greičiausiai nepri
pažins Lietuvos žygio atsiėmi
mui Vilniaus, -kaip nepripaži

nęs Aires Lietuva
Daniją 
grupėje užėmė antrą vietą si 
16.5 taškų. Dabar prasidės fi 
nalinh žaidimas.

Šis Lietuvos komunistų žygis 
parodo, -ką jie bandys daryti 
Lietuvos gyvenime, tikėdamie
si Maskvos protekcijos. Bet 
ar Maskva jų triukšmavimus 
užtars, neužilgo sužinosime.

d. ^J^rjii^pm^aaugelis 
USA politiAB|^spertų tiki, 
kad jei tik sovietams pasiseks 
greitai su Suomija apsidirbti, 
tai jos sekanti • auka būsianti 
Švedija. Švedijos ambasada 
Washingtone sujudo ir prasi
dėjo diplomatų konferencijos 
tarp Švedijos. Suomijos ir 
USA atstovu.

Dabartiniu metu iš užsienių 
usia iš Prancūzijos, grįž 

ta daug- lietuvių.

Berlynas visam pasauliui pa
sigyrė, kad Hitlerio aviacijos 
ministras ir jo pasiskirtas į- 
pėdinls maršalas Goeringas 
padovanojo Rusijos raudono
sios armijos vadui generolui 
Vorošilovui modernišką karo 
lėktuvą. Lėktuvas pasiųstas 
Vorošilovui i Maskva.

LONDON, fpalių 13 d. — 
Londono oficiališkieji sluoks- 

tiesiog pasijuokia iš Hitle- 
šaukimosi į prez.. Roose- 

kad šis sutaikytų jį su 
lis. Esą, toks Hitlerio 

elgimasis parodo, kad jis įkliu
vo į tikrą bedą' ir dabar krei
piasi į prezidentą Rooseveltą.

. Amerikos lietuviai komunis
tai taip pat celebravo Lietuvos- 
Rusijos sutarties pasirašymą. 
Jie celebravo kiek kitoniškiau, 
suruošdami “džiaugsmo susi
rinkimą” ir pasiųsdami Lietu
vos ministrui pirmininkui gen. 
Černiui džiaugsmo kabelgra- 
iftą, kad Lietuva susidraugavo 
su Rusija. Taipgi priminė Lie
tuvos vyriausybei, kad ji pa
leistų komunistus iš kalėjimų.

Niekas negali peikti kornu- 
nacių, kad jie džiaugiasi Vil
niaus atvadavimu, arba reika
lauja savo vienminčiams Lie
tuvoje laisvės. Bet gi reikia 
prisiminti komunacių džiaugs- 
fn^voi*lėRds dienos atgal Iš
reikštą. Jie tuomet .džiaugėsi, 
kad Rusijos raudonoji armija 
okupavo Vilnių ir kitas Lietu
vos žemes, kurias Lenkija bu
vo pagrobusi. Dabar džiaugia
si. kad Lietuva Vilniją atgavo 
ir visiškai nesisieloja, kad ki
ta Lietuvos teritorija pasiliko 
Maskvos verguvėje.

Mūsų komunaciai lyg tas či
gonas: sutinka būti tokios ti
kybos, kokios tik kas nori. Jie 
džiaugiasi kuomet Vilnių at
siima Lietuva. Tai tikras či
goniškas džiaugsmas.

Rooseveltas 
susitarti. O 

» f i c i a 1 iškieji 
, kas prez. Roo- 
nedar 
rpinių pak

Lenkijos ambasadorius ignoravo Maisky; Cham
berlain draugiskiskai šypsojos Zaleskiui, o Lloyd 

George visai neprabilo

’KAUNAS, spalių 11 d.—Pa- 
gal pasirašytą savitarpio kari
nės pagalbos paktą Lietuva 
gauna Vilnių su lietuviškomis 
sritimis. Rusija suverenumą 
gerbs, į Lietuvos vidaus politi
nę ekonominę ir socialinę san
tvarka nesikiš.

KAUNAS. (N. Y. Times pra
nešimas)*—Padėjus į šalį \isą 
baimę dėl Rusijos besiveržimo 
j Pabaltijo kraštus, Lietuva 
spaliu 11 d. šventė savo sosti
nės Vilniaus grąžinimą, ko pa
siekta sudarant bendros pagel
bės sutartį su Sovietais. Žinia, 
kad po dvidešimt metų neat- 
laidžios kovos. Vilnius vėl pa
stoja Lietuvos teritorija, buvo 
prinešta per radiją ir specialė- 
mis laikraščių laidomis. Tuo
jau* valstybiniai ir privatiški 
namai pasipuošė vėliavomis; 
[mokyklos ir valdžios įstaigos 
užsidarė ir tautinės organiza
cijos susirinko patriotinei de
monstracijai, kuri pagerbė Ne
žinomą Kareivį ir valdžios at
stovai pasakė kalbas. Žydų 
visuomenė taip pat skaitlingai 
dalyvavo demonstracijoj.

Bet ir be šio įvykio politiniai 
rateliai pilnai supranta kokia 
brangi kaina užmokėta ir prieš 
kokias problemas atsistota su
darant sutartį su Sovietais. 
Rusijos garnizonų apgyvendi
nimui Lietuvoje ir statymui 
fortifikacijų Lietu vos-Vokieti- 
jos pasieniu dar turės būti su
darytos atskiros sutartys. Ap- 
skaitiuojama, kad iš viso Ru
sijos kariuomenės Lietuvoje 
skaičius sieks tarpe 20,Q00 ir 
40,000. Tik vienas galutinai 
žinomas dalykas, kad Rusijos 
kariuomenės nebus apgyven
dinta didmiesčiuose.

Berlyne vis dar tikima, kad 
prez. Rooseveltas kaip kokia 
palaima ateis ir sustabdys to
limesnes karo operacijas.

Dr. Dietrich pareiškė, kad 
Vokietija noriai sutiktų pri
imti “protingus” pasiūlymus 
susitati. Esą, Vokietija sutik
tų net ir Lenkiją atstatyti, ku
rios sienas garantuotų ne tik 
Vokietija ir USSR, bet kitos 
didžiosios Europos valstybės.

Oficialus atsiliepimas apie 
vakarykštę Chamberlaino kal
bą sako, kad Chamberlaino 
kalba esanti negirdėtas visų 
vokietijos žmonių įžeidimas 
ir eilė melagysčių, kuriomis 
britai mėgina palaužti vokie
čių dvasią.

Hitleris išleido įsakymą pra
dėti didelio masto karą, ]>o to 
kai jis tris valandas tarėsi su 
jo patikimiausiais civilinės ir 
militarinės valdžios žmonėmis.

Vokietija dabar deda visą 
viltį į prez. Roosevelto tarpi
ninkavimą. Tačiau, iš Wash
ington© ateinančios žinios sa
ko. kad prez. Rooseveltas dar 
negavo oficialaus pareiškimo 
nei iš alijantų nei iš pačios 
Vokietijos, kad jie visi pagei
dauja. kad prez. 
ateitų padėti jiem. 
Washington© 
sluoksniai sal 
se ve lt as niek 
jis negaus be 
mų iš kariaujančiųjų 
jis atliktų šią taikos

Sovietų įsiveržimo į Lietu
vą tikslas buvo pademonstruo
tas, kuomet spalių 11 d., apie 
6 vai. vakare keli šimtai komu
nistu sukėlė riaušes kuriu me
tu bandė užpulti Kauno kalė
jimą. Tačiau policija greitai 
riaušininkus išvaikė ir daugelį 
jų suareštavo.

vyriausybe kaslink USSR, pa- 
kurie galėtų pažeis-j siūlymų pasirašyti panašią su

tartį, kaip kad su Lietuva, Es
tija ir Latvija.

Užsienio stebėtojai Maskvo
je pastebi, kad jie man. jog 
Suomija atsakys ginklu, jei 
tik sovietai pastatys per dide
liu reikalavimus Suomijai, ku
rie pažeistų Suomijos nepri
klausomybę ir jos neutralumą, 
bas su Suomija.

Maskvoje tikima, kad Šuo 
mijos specialus atstovus 
Paasikivi nebuvo įgaliotas 
lutinai susitarti su USSR

LONDON, spalių 12 d 
vo aštrioje kalboje, kuri tęsėsi 
tik 17 minučių, Chamberlai- 
nas parlamentui pareiškė, kad 
Hitlerio pasiūlymai taikytis 
yra nepraktiški ir nepriimtini. 
Jis žodžiais draskyte sudraskė 
Hitlerio taikos planą kai tuo 
tarpu visas parlamentas griau- 
ste griaudė plojimais ir šauks
mais pritardamas savo prem
jerui.

Chamberlainas pakartojo vėl 
tą patį: nebus taikos su Vokie
tija, kol nebus atstatyta Čekos
lovakija su Lenkija! Be to, li
beralai nori, kad Austrijoje 
būtų pravestas plebiscitas.

“To dar nebūtų gana”, pa
reiškė Chamberlainas. Alijan
tai norėtų dar žinoti, kaip Vo
kietija galėtų garantuoti, kad 
ji daugiau nebevartos jėgos ir 
nebegrobs svetimų žemių,-prieš 
tai, kai alijantai-imsis svarsty
ti apie nutraukimą karo opera
cijų, i f •

Parlamentų rūmai buvo per
pildyti atstovais. Užsienio at
stovų . galerijoje pirmas pasi
rodė USSR ambasadorius- Mai
sky; 'Kai atėjo Lenkijpos am
basadorius grafas E. Raczyn
ski, tai jis visiškai ignoravo 
Maisky ir atsisėdo per keletą 
sėdynių toliau nuo jo. Po to 
sekė atvykimas visos eilės ki
tų užsienio atstovų, kurie už
ėmė visas vietas, taip, kad kai 
atėjo naujasis Lenkijos užs. 
reik. min. A. Zaleski, tai jam

WASHINGTON. snąlin 13 jie neitu nėr toli vedant derv- 
d.—U.S.A, valdžios autoritetai po keliu konferenciių su Stali- 
paskelbė, kad USA. padarė nu ir kitais sovietu aukštais 
diplomatinius žygius, kuriais pareigūnais, jis grįš atgal į 
mėginama paveikti USSR, kad i Helsingfors pasitarimams su 
ji nedarytų tokių toli siekian-- 
čių žygių, I 
ti gerus santykius tarp Suomi
jos ir USSR. Notoje, kuri bu
vo pasiųsta Maskvon, buvo pa
siųsta Maskvon, buvo tarpe 
kitko paminėta, kad USA krei
piasi į USSR Suomijos reikalu 
visiškai nepriklausomai nuo ki
tu kraštų įtakos ar reikalavi
mų tai padaryti.

Nota buvo įteikta Amerikos 
ambasadoriaus A. Steinhardt 
Maskvoje. Asmeniškai jis krei
pėsi į USSR užs. reik, komisa
rą Večislovą Molotovą, kuris 
kartu yra ir sovietų ministras 
pirmininkas. Tuo pat laiku 
Stalinas jau vedė deybas su 
Suomijos specialiu atstovu Dr. 
Pkasikivi.

USA. nota nebuvusi koks 
nors griežtas reikalavimas So
vietų Rusijai, bet tik manda
gus priminimas, kad USA. ti
kisi, kad sovietai nestatys per- 
didelių reikalavimų, kurie gali 
iššaukti kara tarp Suomijos 
ir USSR.

Po to, kai USA. ambasado
rius L. A. Steinhardt įteikė sa
vo notą USSR. užs. reik, komi
sarui V. Molotovui, Danija,

Sa- nebebuvo vietos ir jis turėjo 
galerijos gale stovėti į sieną 
atsirėmęs . .

Kai Chamberlainas pareiš
kė, kad Hitleris kažkaip nera- 
dikaliai pasielgė kai jis pasira
šė sutartį su USSR, kai jis visą 
laiką grasino nušluosiąs bolše
vizmą nuo šio pasaulio, tai bri
tų premjeras pakėlė galvą ir 
pažvelgė į Maisky. Antrą kar
tą jis pažvelgė į užs. atstovų 
galeriją ir simpatiškai šypte
lėjo grafui Zaleskiui, kai jis 
pareiškė, kad tarp Anglijos, 
Prancūzijos esą puikiausias 
susitarimas ir jų bendras dar
bas pasieks tikslą.

Vienintelė kliūtis į taikingą 
Europos gyvenimą esanti Vo
kietija ir su ja nebus taikos 
tol, kol hitlerizmas būsiąs iš
naikintas

Lloyd George šį kartą’ ne
prabilo Jis po kokių 10 minu
čių apleido parlamentą. Dar
bo partija pritarė Chamberlai
no pareikštam nusistatymui 
tęsti karą prieš nacius.

Lloyd George prieš ateida
mas į parlamentą pareiškė, 
kad jis pšfiek varys savo pro
pagandą už tai, kad alijantai 
priimtų Hitlerio pasiūlymus 
taikytis, O apleidęs parlamen

to konferenciją, kuri įvyko tuo 
pačiu laiku, kai Chambelainas Jaugia 
kalbėjo palamente

HELSINGFORS, spalių 13 
d. — Apie 300,000 ginkluotų 
Suomijos vyrų - esą pasiruošę 
bet kada atidaryti ugnį prieš 
USSR armiją, jfigu tik ji mė
gins bent vieną į pėdą pastatyti 
ant Suomijos žiemės. Helsing
fors. Suomijos sostine, šiandien 
atrodąs lyg išmiręs miestas, po 
to kai visi civiliniai gyvento
jai tapo išvesti į saugesnes vie
tas. Visos sostinės gatvės ir

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas t auti- 

nėr soaudos.

Pasirašius Lietuvai draugin
gumo sutartį su Rusija, pagal 
kurią grąžinamas Lietuvai Vil- 
naius ir jo kraštas, tą įvykį ce
lebravo ir lietuviškasis komu
nizmas. I š r e i š k i m ui savo 
džiaugsmo Lietuvos komunis
tai sukėlė riaušes Kaune. Juos 
policija turėjo raminti ir šių 
riaušių sukėlimo vadus suareš
tuoti.

MASKVA, spalių 12 d. (N. 
Y. Times pranešimas).—Gauta 
žinių, kad šį šeštadienį susi
renka Lietuvos seimas. Ne ofi
cialiai kalbama, kad Sovietai 
siunčia vieną diviziją savo ka
riuomenės į Lietuvą suorgani
zavimui Vokietijos - Lietuvos 
sienai apsaugos.

Iš šio trumpo pranešimo iš 
Maskvos, paaiškėja, kad šį šeš
tadienį susirenka Lietuvos sei
mas ratifikuoti Lietuvos-Rusi
jos sutartį. Taip pat paaiškėja, 
kad Sovietai be jokio atidėlio
jimo siunčia savo kariuomenę 
į Lietuvą užimti strateginius 
punktus.

gėdiškai išplūdęs. Esą. Roose
veltas jokiu būdu nesikiš į ši 
reikalą ir Hitleriui teksią nešti 
jo paties užsidėtą sunkią karo 
našta.

BERLIN, spaliu 13 d.—Ber-i 
lyno spauda teigia, kad Adol
fas Hitleris taręs savo “pasku
tinį” žodį i jei alijantai jo ne
išklausys bent paskutinėje mi
nutėje, tai Vokietija pradė
sianti dar iki šiolei istorijoj ne
žinomo baisumo karą.

Vokietijos pasibaisėtina ka
ro mašina būsianti paleista vi
soje pilnumoje jei tik ką pra
sidėjęs dabartinis karas nebus 
sustabdytas. O dabartinio ka
ro operacijos gali būti sustab
dytos tik tada, jei Amerikos 
Jungtinių Valstybių preziden
tas Rooseveltas tarpininkaus 
tarp alijantų ir Vokietijos, kad 
jos galėtų susitarti baigti šį 
“nereikalingą” karą.

Berlyno offciališkieji sluoks
niai jaučiasi “baisiausiai” už
gauti. Jiems labai nepatiko 
vakarykštė Chamberlaino kal
ba parlamente. Dabar Vokie
tija suverčianti dabartinio ka
ro atsakomybę Amerikos Jung
tinėms Valstybėms ...

Vokietijos spaudos viršinin
kas Dr. Otto Dietrich pareiškė, 
kad Hitleris jaučia, kad jo pa
ties pasiūlymai taikintis yra 
beverčiai. Hitleris jau daugiau 
nei negalvojus apie ištiesimą 
rankos alijantams ir jis dabar 
jau pasiryžęs pradėti baisaus 
masto karą. Tačiau, jis priim
tų besąlyginiai prez. Roosevel- 
to planą taikytis.

Nors pracūzai jau pradėjo 
nepaprastai smarkiai 
didiesiems puolimams.

LIETUVA NORINTI ATSIIMTI IR KLAIPĖDĄ
STOCKHOLM, spalių 13 d. (AP)—Lietuva su USSR 

pagelba yra nusistačiusi pradėti derybas su Berlynu kas 
link Klaipėdos krašto atgavimo, šis pranešimas buvo at
spausdintas švedų dienraštyje “Dags Nyheter”.

Pranešimas iš Rygos sako, kad kai tik Lietuva at* 
gavo Vilnių, tai ji pareiškė nepasitenkinimo tuom, kad ji 
turinti permažai teisių Klaipėdos uošte.. Tokiu būdu, ji 
dabar reikalauja tas teises praplėsti, pakeičiant dabartinę 
susitarimą su Vokietija kas link Klaipėdos krašto.

Be to, Lietuva darysianti žygių pradėti derybas su 
Vokietija kas link Suvalkijos krašto atgavimo. Lietuvos 
ministras Berlyne, kaip sako šis pranešimas iš Rygos, 
jau gavęs parėdymus iš Kauno, kad jis pradėtų derybas 
su Vokietija visais aukščiau minėtais reikalais.

NACIAI TRAUKIA ARMUĄ PRIE LIETUVOS
RYGA, spalių 13 d.—Po to kai pasklido gandai, kad 

Lietuva reikalausianti praplėtimo teisių Klaipėdos krašte 
ir Suvalkų krašto grąžinimo, tai vokiečiai tuojau pradėję 
traukti armiją Lietuvos pasienin.

AUSTRIJA BRUZDA
PARIS, spalių 13 d.—Paryžius gavo pranešimų & 

Austrijos, kad tikroji Austrija kratosi hitlerizmo ir prie 
kiekvienos progos kels revoliuciją, kad būtų galima nuo 
Vokietijos atsiskirti.

Paskutinėmis dienomis ne 
tiktai Kaune, bet ir visoje Lie
tuvoje pastebėtas labai gyvas

Politiškos autonomijo. 
no priskiriamam prie Lietuvos 
kraštui atsisakyta, bet užtat 
Lietuvai grąžinama tik Vilnius 
ir apie trečdalis tos teritorijos, 
kurią Lenkija 1920 metais 
Lietuvos atplėšė. 
Lietuvai teritorija 
500,000 gyventojų, 
sudarys apie tris 
tuvos gyventojų.

Lietuva Vilnių 
dėjo tuo jaus ir 
Lietuvos kariuomenės 
jau išvyko | grąžintą Lietuvai 
kraštą, kuriame 
čia visokį nedatekliai ir karo 
betvarkė. Spaudoje pasirodė 
sumanymai, kad Lietuvos vy
riausybė tuojaus persikels į 
sostinę Vilnių, bet iš kitos pu
sės primenama, kad Kaunas 
labai brangiai kainavęs 'įreng
ti kaipo laikinos sostinės mies
tas, tad abejojama, kad ūmai 
valdžia kelsis į Vilnių.

MASKVA, spąlių 13 d. — 
Po to, kai tik .USSR .-gavo 
notą iš USA,- pranešimai iš 
Maskvos sako, tad USSR bus 
nuolaidesnė vedant derybas su 
Suomija. Esą, USSR tikslas ne 
pavergti ir skriausti'mažesniuo
sius savo kaimynus,- bet sueiti 
su jais i artimesnius santykius, 
kad abiejoms šalims būtų la
biau užtikrintas rytojus.

Ar Europos karas bus baigtas ar ne - tai priklauso 
nuo Amerikos, sako naciai

laikraščių pirkimas, kurie išei- Paaiškėja 
na keliomis laidomis kasdieną

MASKVA, spalių 13d.— 
sovietu reikalavi

mai Suomijai. Sovietai nori, 
kad jiems būtų leista • fortif i- 

Šachmatų olimpiadoje Bue- kuoti Aalando salas taipj kad 
ugalėjo1 jį darbą padėt 

tokiu būdu savo Suomija, bet it 
kcsnės žinios apie kitus 
tu reikalavimus tuom 
dar nežinomos.

Londono pranešimai skelbia, 
kad Anglijos vyriausybė ne
mano pripažinti Vilnių Lietu-! 
vai. Londonas nekaltina Lie
tuvos, kad ji padarė draugin
gumo sutartį su Rusija, nes esą 
Lietuva negalėjus kitaip elgtis 
prieš atstatytą Rusijos durtu
vą. Bet gi Vilnių posenovei 
skaito Lenkijos teritorija.

Niekas ir neprašo, kad Lon
donas pripažintų Vilnių Lietu
vai. Anglai priversti dabar 
kalbėti apie atstatymą buvu
sios Lenkijos. Bet gi jie pa
sirodo tikrais juokdariais, jei 
jie ištikro svajoja apie tokią 
Lenkiją, kokia ji buvo prieš 
dabartinį karą. Pasaulis to
kias Lenkijos jau nematys, 
nors ir anglai pasauliui taiką no nei de facto, nei de jure Švedija ir Norvegija padarė tą 
diktuoja
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LIETUVOS-RUSIJOS SUTARTIS

kiek-

(Tęsinys)

Betgi 1915 m. vokiečiai pa
naudojo tik kuklius cheminių 
medžiagų kiekius. Greit atsi
rado kaukės, cheminę draus
mė ir kiti dalykai. 1918 m., 
nors cheminiai puolimui buvo 
jau ląhai gerai ir plačiu mas
tu organizuoti, betgi ginamoji 
technika jau buvo juos paža
bojusi. Niekas 1918 metais, 
cheminio ginklo nfelaik.ė pa
grindiniu ginklu, nors 1915 m. 
tas ginklas turėjo šansų nu
lemti karą.

Kodėl nenulėmė? Lengva 
mums šiandien mokyti 1915 
metų vokiečių karo vadovybę, 

Į bet įeikime į tos vadovybės pa
dėtį ir visa bus aišku. Milži
niškas karo įtempimas.Didžiau
sias pareikalavimas ir didžiau
sia stoka pagrindinio tuomet 

sviedinių.

Lietuvos Rusijos pasirašytoji draugingumo sutartis 
vienam lietuviui svarbi tuo. kad grąžinamas Lietuvai 
nius ir jo kraštas. Šiuo faktu džiiaugiasi visa lietuvių tauta, 
džiaugsmo šventę šventė ir visa Lietuva, užmiršus brangią kai
ną. užmokėtą už Vilnijos atgavimą.

Lietuvai buvo neįmanoma pasipriešinti Sovietų Sąjungos! 
padiktuotoms “draugingam susitarimui" sąlygoms, todėl gali
me pasidžiaugti bent tuo faktu, kad Lietuvos valstybės par
eigūnai išsiderėjo iš Rusijos nors Vilnijos grąžinimą Lietuvai. - - . ..
Susitarimo su Rusija žvilgsniu Lietuva yra laimingesnė už sa- gjn]j0__artilerijos

• vo kaimynus - Latviją ir Estiją. kurios turėjo išpildyti visokį specai lenda prie karo 
Rusijos reikalavimus nieko negaudamos iš jos. ! vadovybės, siūlo įvairius nau-

Bet Vilnijos atgavimu Lietuvos laimėjimas ne taip jau jus ginklus. Visi žada stebūk- 
didelis, kaip paviršutinai atrodo ir kaip jį bando perstatyti ]us Q kai ginklai pagaminami 
mūsų komunrciii. Pirmiausiai Lietuva atgauna tik trečdalį tos __dažnai pasirodo nieko gero,
teritorijos, Kurią lenkai nuo Lietuvos atplėšė, kaip tat prane- vpjk retas teoretiniai daug ža- 
ša iš Kauno New \ ork Times korespondentas. Tas reiškia, kad^ dėjęs ginklas save tepateisina. 
Sovieitų vadai nesiskaitė su pdarytąja pokarine Lietuvos-Ru- jr ^aj__tokiose aplinkybėse
sijos taikos sutartimi, kuri pasirašyta liepos 12 d., 1920 m., kas nors pasiūlo atitraukt ge
li kuri suminėta dabartinės sutarties |vade. Tas taipgi reiškia, riausias pramones jėgas nuo 
kad Okupuotos Lietuvos du trečdaliai teritorijos pasilieka Mask-! ]ak)ai reikalingu, gerai išban- 
vos ir Berlyno imperialistų kontrolėje. Tas, pagalau, reiškia, dytų, pagrindinių ginklų (pav. 
kad lietuvių tauta ir toliau turės kovoti už savo žemių atva- —sviedinių) gamybos ir mest 
davimą) is svetimųjų vergijos. —tas jėgas į gamybą kaž ko ne- 

.—.karo cheminių
/ mir- 

ties spindulių“). Ar galima 
drįsti rizikuoti? O, jeigu ri
zika nepavyktų — karas jau 
pralaimėtas. Ir skandalingai 
pralaimėtas, dėl kaž kokio ne- 

fortifikacijų statymui ir Rusijos kariuomenės garnizonų ap- į susipratimo—nukreipta geriau- 
gyvendinimui Lietuvoje dar bus sudarytos atskiros sutartys. S]OS pramonės jėgos kaž kokį 
Svarbu kokios šios, sutartys bus, kiek teisių Rusijos kariuomenei niekniekį gaminti, sutelkta re
bus duota.

Be to. pranešama, kad Rusijos laikomos Lietuvoje ka- mo nepavyko padaryti, 
riuomenes skaičius sieks tarp 20,000 ir 40.000. T okiu atveju i rpa(^ nesistebėkime, kad ir 
Rusijos kariuomenės skaičius Lietuvoje būtų didesnis, negu. vokiečių vadovybė nusprendė 

.■ ..... stybė turinti galingus

Pati dabartinė sutartis miglota. Tai tik principiniai su'- ištirto (pav.— 
sitarimai tolimesnėms sutartims, kurios vargiai bus skelbiamos medžiagų ar kokių nors.
viešai. Tas pats pranešimas iš Kauno teigia, kad Lietuvos po
litiniai rateliai pilnai supranta, kokia brangi kaina už šią su
tartį užmokėtą kokias rimtas problemas ji iškelia Lietuvos gy
venimui. Vos sutartį pasirašius keli šimtai komunistų sukėlė 
riaušes Kaune. Be to, Vokietijos pasieniu Lietuvos teritorijoj

ikšiol buvęs Lietuvos reguliarės kariuomenės skaičius. Kiekvie
nas protaujantis lietuvis gali suprasti ką tokia padėtis reiškia. 
Šita Rusijos militarė okupacija Lietuvai primesta ne pusme
čiui ir ne metams, bet net 25 metams, jei Sovietų Sąjunga pa
siliks tokiam laikui visagaliu Rytų Europoje valdonu.

Taigi apsidžiaugus Vilnijos atvadavimu. lietuvių tauta 
privalo rimtai pažvelgti tikrovei į akis ir ruoštis budriai sar
gybai Lietuvos nepriklausomybės išsaugojimui. Vilniaus atva
davimu sukeltas džiaugsmo sentimentas tegul nenuslopina lie
tuvių tautos ivžtingumo atsilaikyti prieš komunizmo pavojų 
ir išsaugoti Lietuvos nepriklausomybę.

SPAUDOS APŽVALGA

zervus ten, kur jokio pralauži-

niui ’stHmnobilizavo. Kodėl 
taip įvyko? Išsamų, atsakymą 
tuo-tarpu per anksti duoti, ta-j 
čiau pačios* svarbiausios klai
dos kurias darė karo mintyto-! 
jai, manau jau aiškios.' Pir- ' 
ma—tgoretikai pervertino nau
josios technikos smūgių galin
gumą ir, antra—nedavertmo 
pasaulio sąžinės—(moralinio 
pasaulio nuteikimo) reikšmės. 
Todėl manė, kad puolimui pa
siruošusi valstybė rizikuos štai- i 
ga užklupti kitą valstybę, ne-1 
siskaitydama su tuo, kaip į tai i 
reaguos pasaulio sąžinė. Ma
nė, kad pirmas, netikėtai įvyk
dytas smūgis gali būti tiek 
stiprus, kad,siekiant didžiausio 
netikėtum/), apie pasaulio są
žinę vertės net užmiršti. Tuo 
tarpu tienąs politikams ir karo 
vadams nuo kurių faktinai par- : 
ėjo karo pradžia šiuos daly
kus visai kitoje šviesoje padik
tavo pats gyvenimas. Pavyz
džiui, argi kuri nors valstybė 
daugiau būtų laimėjusi, jei bū
tų pradėjusi karą staigiu gin- 

fkluotųjų jėgų smūgiu visai ne
sant politinio įtempimo? Aiš
ku—būtų daug daugiau pra
laimėjusi negu laimėjusi, 
viso pasaulio opinija, kuri 
dėlto daug reiškia, griežtai 
tų pasmerkusi tokį žygį.

Gilesnė priežastis to, kad 
dėl karo pradžios taip smar
kiai karo politikai apsiriko yra 
ta, kad teoretikai galvojo tik 
kariniai, gi dar-nepakankamai 
sugebėjo galvoti kariniai-poii- 
tikai. Jeigu karo teoretikų po
litinis išsilavinimas būtų prily- 
gęs jų kariniam išsilavinimui— 
šios klaidos karo teoretikai bū
tų išvengę.

Vis dėlto, kai mažoje valsty-! 
i beje kalbame apie karo pra
džią, manau, privalome galvoti į-į viršum miesto metalinį tink- 
ir apie galimą labai staigią keturių kampų laikomą 
karo pradžią. Ypač maža vai-; balionu. Tuo būdu iš priešo 
stybė turinti galingus kaiiny- lėktuvų mėtomos bombos tu- 

■ nūs, turi atminti, kad susisie- rėjo. kristi ant ištiesto tinklo, 
kimo technikos ištobulėjimo get tuomet bandymai nepa- 
dėka prie mažos valstybės šie- Vyko: balionai neišlaikė sun- 
nų gali labai staigiai atsirasti' ^aus metalinio tinklo ir jis

tAJŠjagj* «- ŠKM'es''.-' 
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nuvarė dugnan britų lėktuvnešį “Courageous”. Naciai, norėdami įrodyti, kad tai 
netiesa, nutraukė šiuos 4 įgulos narius to submarino, kuris nuskandino “Courage- 
ous”, ir leido užsienio spaudai tuos narsuolius parodyti pasauliui.

KAIP PRANCŪZIJA MANO APSAUGOTI 
PARYŽIŲ

Nuostabus medis

nes

bū

Kaip 
laikraščiai, 
vadovybė 
sudaryti aplink Paryžių, 
tinkamame aukštyje, 
“Maginot liniją,“ kuri apsau
gotų Prancūzijos sostinę nuo 

■ vokiečių bombonešių puoli1- 
! mų. Tą priešlėktuvinę “Magi
not liniją” sudarysią pariša- 
mieji užtvariniai balionai, pa- lėktuvams 
našūs i tuos, kurie naudojami ■ neįmanoma.

< v < • , . I

pranesa prancūzų] Šie balionai lengvai galį pa- 
Prancūzijos karo Skilti į 9-10 kilometrų aukštį, 

paruošusi projektą taigi joks bombonešis negalįs 
ati- i aukščiau jų pakilti. Tuo bū- 

orinę du priešo lėktuvas kiekvienu! 
momentu galįs atsimušti į plie
ninę paraištę ir žūti. Anglijo
je daryti bandymai parodė, 
kad galima esą sudaryti tokias 
užtvaras, pro kurias priešo 

prasiveržti beveik į

anglų Londonui nuo puolimų 
iš oro apsaugoti.

Pirmieji bandymai apsisau1- 
goti nuo oro puolimų užtva- 

‘ romis Prancūzijoje buvo pa- 
! daryti dar Didž. karo 
Į 1917 metais. Bandymai 
padaryti viename šiaurės 
cūzijos mieste.

Tada buvo mėginta

metu, 
buvo 

Pran-

išties-

galingos žemės karines jėgos, nukrito ant miesto.
kurios taip pat greitai gali bū
ti paremtos galingose karo avia
cijos. Pati maža valstybė di
delių plotų neturi—tad didžio
ji valstybė gali kaip tik pasiti- 
keti p.irmojo smūgio galingu- Turėdam| lvoje 
mu ir šiam smūgiui teikti dau- i ■ , ■ . , .

Didžiojo vandenyno pu
siaujo salose auga gražus me
dis, savo liemens ūgiu prime
nąs mūsų medžių karalių — 
ąžuolą, tik dar gražesnis. Tas 
gražusis medis turi ir nepa
prastus. didelius vaisius, be 
perstejimo augančius ištisus 
devynis mėnesius. Vietos gy
ventojai juos valgo vietoj duo
nos.

Dar nevisai prinokę vaisiai 
nuskinami, raikomi riekėmis ir

< -v . kepami ant įkaitintu akmenų, apskaičiuoja, ‘ :Iškeptas vaisius turi musiskes 
kvietinės duonos skoni. Iš su- 

i maltų vaisių kepama tiktoji 
i duona, o iš sulčių daroma gč- 
! rimas. Tas medis užtat ir va- 
j dinamas duonos medžiu. Vie
nam žmogui pramisti ištisus 

j metus užtenka 2-3 medžių, 
-i -j . i Tai bent gyvenimas! Nei dir- 

modernaus karo is ai o- vqs pUrentį neį neį pįau- 
] ti — įsilipai medin, nusisky- 
nei “kepalėli” ir valgyk sau

KO NEKENČIA ARABAI *• sveikas. * * ’

bonešių puolimų apsaugoti 
reikėsią apie 250 atitinkamai 
paskirstytų užtvarinių balio
nu, v.

Išlaidos tokiai priešlėktuvi-! 
nei apsaugai įrengti esančios 
menkos, lyginant su bendro-' 
mis 
mis.

Vyriškai Padaryta

Lietuva, lėšas taupydama, 
būtų uždariusi savo pavilijo- 
ną tuojau po Lietuvių Dienos. 
Bet tai būtų buvęs “negražus“ 
elgėsis, pasakoja Draugas. Lie
tuvių Diena taip pavyko, ir 
svetimtaučiuose paliko tokių 
gerų apie lietuvius įspūdžių, 
kad garbė reikalavo pavilijo- 
ną palaikyti atdaru iki lapkri
čio 15-tos, kada pati paroda 
užsidarys. Ir Amerikos lietu
viai suprato šį garbės reikalą. 
Sakoma, reikią $1.500. 
didieji Susivienijimai 
šoko su 
veikėjai 
lyne ir 
daugelis 
Dabar jau aišku, kad reikalin- darbą sustabdė 
ga suma bus sukelta, ir Ame- ...........
rikos lietuviai, nežiūrint spau-, takos, ir “kongrese“, kur turė- 
dos ir veikėjų srovinių susi-i ‘ • - ■ 
skirstymų, parodys, kad meka : .sispiria. 
suprasti, ir tautinį darbą ben- i j£jro 
dromis spėkomis paremti.

iš karto tik kukliu mastu iš
bandyti karo chemines me
džiagas fronte. O tai reiškia 
tą pat, ką priešą įskiepyti nuo 
choleros, o po to bandyti ap
krėsti'ta pačia cholera.

1916 m. karą galėjo gražiai 
užbaigti anglai dėka tankų. 
Betgi ir jiems pasikartojo ta 
pati istorija, ką vokiečiams sų 
chloru. Anglijoje ilgai ginčy-

fl tąsi ar jau laikas siųsti tan
kus į frontą ar dar daugiau 
jų gaminti, bet kai atėjo Som- 
mos kautynės (jos atrodė bū
sią lemiamos)—anglai neišlai-

bavosi, turbūt, dėlto, kaip sa- • kė—metė į tas kautynes tan
ko Sandara, kad gavo $1,500 |kus ir tuo būdu leido vokie- 
SLA kontroliavimo tikslams. O čiams rasti prieštankinės ko- 
gal nerasta tinkamos -politinės i voa Priemones- Tiesa, šiuo at- 

? s r veju Padėtis kiek susikomph-
progos. kavo tuo, kad vokiečiai iš kar-

Dabar proga pasišovė (taip ti visai menkai vertino naują- 
bent mūsų socialistai galvoja). JI ginklą. Anglai gi energin- 
Stalinas susibroliavo su Hitle
riu. Susirinko centralinis “kon
greso“ komitetas, į kurį komu
nistai demonstratyviai neatė
jo, ir kongresą išardė, patar-

jį ginklą.
gai dirbo ir tobulino naujus 
tankus ir, kai vokiečiai pajuto 
tikrąją tankų vertę—buvo per 
vėlu, nes tankai vokiečiams ge
rokai padarė žalos ir prisidė- 

damas sk vHaiils ’ UkviduotTsJr |jo Prie santarvininkų laimėj i- 
Į mo.

įdomu ar bus panašių 
tykių dabartiniame kare? 
kime ir mokykimės.

pinigus centrui prisiųsti. Ne 
Mūsų žinia kuriais sumetimais, ko- 

tuojau , m unkštai nori šį kongresą dar!
auka. Juos
profesionalai

Chicagoje, taip pat. i te< bei Bostone (kur jiems ke-
draugijų kolonijose.s leiviniai

pasekė palaikyti, todėl užsuko savą 
BrooK- mašiną, ir Kenoshoje, Detroi-

nuo-

Karo Pradžia
Tęsiu sąrašą karinių klausi

mų į kuriuos atsakymą turės
i duoti vykstantis karas. O tie 
atsakymai gąli būti ir visai ne-

i jo būti “lygu, au lygiu", neat-!tikėti- nc’ ir dau?clis Praeities 
. Net ten, kur skyriai! kani dažnai vyko ne taiP- kaiP 
(Brooklvno ir Wilkes |buvo taik<M metu Eretikų 

Rarre). komunistai sugabėjo:Kalvojama- Dabartinis karas, 
juo., išnaujo pertvarkyti ir pa- i Pavyzdžiui, prasidėjo visai ki-

Apačiot Galot! Neklauso laikyti. taip negu teoret.ka. pranaša-
- L / j vo. Dažniausiai būdavo pra-

Mūsų socialistų organizacinį Vilnis nurodo, kad mūsų so- našaujama, esą karas kilsiąs 
ir idėjinį silpnumą gerai įrodo cialistai teturi šešias kuopas labai, nelauktai; be karo pa- 
dalykai taip vadiname “Ame- Amerikoje, ir du šimtu narių, skelbimo, net be žymesnio po- 

rikos Lietuvių Kongrese.“ ši bet neturi jokio čarterio. Visas 
organizacija tapo sukurta, ka-'sąjūdis atsiremia vienu žmogu- 
da Stalinas savuosius paragino mi, taip kaip pas fašistus, ar 
kurti “bendrus frontus“ su so J nacius. Eilinių veikėjų socialis- 
cialistais ir liberalai!. Apšvies- Į tai neturi. Todėl nestebėtina, 
tesnių tautų socialistai, arba vi- kad jų marinamas “kongre
sai nesusidėjo su komunistais, sas”, atsisako į karstą gulti, 
arba tuojau ii bendrų frontu Jis tap* grynai komunistine or- 
Vasitraukė. Mūsų socialistai j ganizacija.
ilgiausiai su komunistais dar-į Vyt. širvyda*.

pritaria), ardymo 
Reiškia, so-j 

cialistai masėse neturi jokios į-

pasitraukė. !
ilgiausiai su komunistais dar-į

būsią organi-litinio įtempimo, 
zuojami milžiniški oro ir že
mės (motomechanizuotų) jėgų 
am ūgiai, kurie turėsią tikslą 
neleisti užpultai valstybei net 
sūsimobilizuoti.

Smarkiai čia apsirikta. Ka
ras prasidėjo tik po ilgo, nervų 
karo ir po to, kai besiruošian
čios kovoti valstybės palaips-

giau reikšmės negu pasaulio 
sąžinės papiktinimui, kuris vi
sada atsiranda, jei puolimas į- 

i vykdomas netikėtai. Tad ma
žos valstybės turi budėti. Ypač 
turi būti budrios tuomet, kaiI 
kaimynai turi mobilizuotas ka-' 
riuomenes. Praktika rodo, k; 
paskubomis mobilizuotų ka
riuomenės dalių vertė negali 
prilygti w palaipsniui sumobili
zuotų ir apmokymą pakarto
jusių kariuomenės dalių vertei. 
Tai priežastis dėl kurios dau
gelis mažų, neutralių valstybių 
šiandien yra dalinai mobiliza- 
vęsi. Tai būtina priemonė.

Grįždami prie nagrinėjimo 
klausimų į kuriuos turės atsa
kyti dabartinis karas, vis dėlto I 
pasidarykime rezervą — nors! 
spėliodami ateitį kur nors-ir 
suklysime — nenusiminkime, i 
nes karas dabar tiek kompli-j 
kuotas. kad absoliučiai viską • 
savo galvoje sistematizuoti 
joks žmogus negali ir todėl j 
kiekvienas turi skaitytis su ne-į 
tikėtumais ir su klaidomis.

(Bus daugiau)

Tais pačiais metais prancū
zų pavyzdžiu darė bandymus 
ir italai, ieškodami būdų ap-i 
saugoti Veneciją nuo austro-1 
vengrų bombonešių puolimų. J 

! prancūzu.
: nepasisekimą, italai nebemėg£! JT'“ 
no tinklų, o išstatė aplink Ve
neciją daugybę nedidelių už
tvarinių balionų, parištų — 
plonų, bet labai stiprių plieni-

j nių raikščių (lynų). Ši prie-
■ monė pasirodė gera. Rizika su-
i sidurti su tokia kliūtimi buvo a d | i j •- ii-

Pasunkėjus prekėms gauti | 
ir išsiųsti per Klaipėdos uos- j 
tą, laivininkystės bendrovės. 
laivus su prekėmis Lietuvai, 
nukreipė į Liepojos ir Rygos 
uostus.

Naujoviška žvejyba
tyrinėtojas Cull- 
G rosso neįžengia- 
glūdumose sura- 
nežinomos rūšies 
vadinama. Ršal- 
naudojamas žve-

pasaulyje auga ne- 
neapykanta svetim-

Užsienio spauda i, , ,| bens Motto 
mose girių 
do iki šiol 
medį ršalču 
čas. čiabuvių 
jybai. Medis užauga iki 2-3 
metrų aukščio, o jo kamienas 

šakos priaugę vienas prie ■ 
prisispaudusių dyglių.

Arabų 
paprasta 
taučiams. 
pavaizduoti neapykantai 
rašo tokį atsitikimą. Arabai! 
daugiausia gyvena gana skur
džiai, yra vietų, kur net labai įJ 
sunkiai verčiasi, vos pragyve- 

rna. Yra nemaža, arabų patrio- 
I tu, kurie itin daug dirba su “ ‘ ’ ! ir

i antro 
’ Dygliai buki, trumpi, pilni lip
nių sulčių. Jie vandeny minkš
tėja. lipniosios sultys skleidžia!- 
si. Dyglių pagalba žvejojimas 
gana nepaprastas. Čiabuviai 

i prirenka daug dyglių ir sume
ta į vandenį, kur jie ištirpsta. 
Lieka tik plonytė žievė. Netru
kus į vandens paviršių išplau
kia įvairaus didumo žuvų. 
Žuvys esti apsvaigusios ir leng
va jas plūduruojančias surink
ti. Kurį laiką paviršiuje pa- 
plūduriavusios žuvys atkunta 
ir vėl slepiasi.

Ršalčų sultys dar vartoja
mos svaigalų gamybai. Iš jų 
pagaminti svaigalai veikia tol. 
kol labai švieži. Kai 2-3 dienas 
pastovi, dingsta visas svaigu- 
mas. Tyrinėtojas parsigabeno 
dyglių į sostinę ir tiria chemi
nę jų sudėtį bei galimumą kam

! niems arabiukams šie vaiks- 
; čioją mokytojai- skiepija bai- 

^tisią svetimųjų neapykantą.

tiek didelė, kad priešo lakūnai 
nedrįsdavo naktimis skraidyti.

Tačiau ši priemonė turėjo 
technikinių minusų. Svarbiau- ? 
sias jų buvo tas. kad parištus

pripildyti dujomis, nes pakilę 
į labai didelį aukštį jie galėjo 
sprogti. Gi nepilnai pripildy-. 
tas balionas• virsdavo vėjo: n")aj 
žaislu ir neatlikdavo savo pa- [ 
skirties.

Pasiskolinę iš italų berink-i 
liniu balioniniu užtvarų min-j - .7 .11tį. prancūzai juos patobulino: 
ir dabar juos rengiasi panau-Į 
doti platesniu mastu. Ūžt vai-i 
roms prancūzai naudoja be-' 
veik apvalius, dyno formos' 
balionus, nes. kaip patyrimas 
parodė, tokie balionai net ir 
visai pripildyti dujomis, nebi- 
ją vėjo ir laikąsi reikalingame

Arabuose labai įsigalėjęs 
elgetavimas. Gatvėse arčiau 
mečečių sėdi eilių eilės įvairių 
invalidų, visokių ligų baigiamų 

i ėsti. Arabai patriotai surenka 
' daug arabiukų ar paima iš mo- 
Į kyklų vaikus ir veda į tokias
• gatves, čia sustabdomi vaikai 
ir jiems aprodomos elgetos. 
Žinoma, vaikams nušviečiama,

• kad visus šiuos vargšais ir li- 
gonimis padarė tik svetimieji.

j Svetimųjų invazija, pasak ara- 
i. atnešusi arabams gryną

.. Visi vargai, ligos 
į skurdas yra svetimųjų atneši- 
| mas. Tuo pačiu metu jauni 
arabių kai prisaikdinami neap
kęsti svetimtaučių.

Kauno vandens kelių rajo 
nas Nemune, Aleksoto pusėje, 
rengia garlaivių ir baidokų 
prieplauką, kur dirba apie 201goninę numatoma praplėsti li- 
darbininku.

Jurbarko valst. plaučių li

Keliaukite Vikingų laivais
Per Gothenburg^, sveat^

Ii New York Ii Gothenburg

Rug. 27 DROTTNINGHOLM Spalią 12 
Spalių 
Spalių 

, t Spalių 
naujam sezonui, į Lapkr.

Lapkr.

Tamtto* kelionei niekas nepar arnotu 
geriau prisirengti, kaip Tamstos v irt in ii 

Kaur>« ožjimuH sklandyto- Wwkorti, j

jas Kvittkauakas. Sklandytu- SWEDISH AMERICAN UNE I 
vas taip pat sudužo. > ♦ w<« JIk St. New York. N. Y. |

Marijampolės cukraus fab 
rikas jau baigia paruošiamuo 
sius darbus 
kuris buvo pradėtas antroje 
rugsėjo pusėje.

6
26
31

GRJPSHOI M Spaliu 21
DRO'T'TNiNGHOLiM Lap. 14

KL’NGSHOLM _______
GR1PSHOLM Lapkr. 23

30 DROTTNINGHOLM______

gi 200 lovų.

Nervu Ligos Gydomos. į
Bendras silpnumas, kroniškos žaizdos, skilvio ir mėšlo

Ą metimo suirimai. Hcmorrhoidai (Piles) ir kiti suirimai. ] 
^.1 inkstu ir šlapumo netvarkomai ir kiti staigūs ir kroniš- < 

*“ nesveikumai. VYRAI IR MOTERYS GYDOMOS. J 
j Jei jūs turite kokius nesuprantančius skausmus, pa si t ei- * 

: J®K f rauk Dr. Zins pagelbos. Leisk man išaiškyt jum jūsų < 
padėtį be jokių obligacijų.

(EGZAMINACIJA DYKAI) fT-w .
Kraujo ir Šlapumo Tyrimai. X-Spinduliai jjfy jj

DR. L. ZINS

** J Valandos:
10 ryto iki S vak.—Sekmad nuo 10 ryto iki 2 p.p.

i to o oec •< eeoc c c c c. oao t c oe

Mok retu —iimokčjimait. jei reikalą*.

—|$i*teiflę« 30 Meru
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1939 metai, spalių 14 diena PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ZUSIOS
---------------    -u.. -n.—   -  -r-           „„.m-.   ~~~ T ' -—~ ~    

MIESTO RINKIMAI ARTĖJA DŽIAUGSMO PRIE- 
ŽAST1S

Jubiliejine

Nors visų gyventojų akys ir j kimų dienoj už renkamus vir- 
ausys šiuo laiku yra nukreiptos šininkus atiduoti.
Epjęopos link, tąčiaus lietuviai * Kaip visados, taip ir dabar, 
, . ..^2- • i. • - • . i miesto rinkimuose vadovaujan-baisuotojai neturi užmiršti iei- ... , _ ....v . • 4. i Į čios partijos bus: Repubhkonukalų savo miesto, kur gyvena-1.v t . ... „ , į ir Demokratų. Rašant. Šiuosnje. Lapkričio 7 dieną įvyks , ................... . . I žodžius abiejų partijų virsimn-musų miesto mayoro ir knu ... . , _. . ,. v. . , . • .T. * kai ir jų pasėkėjai verbuojaviršininkų rinkimai. Lietuviai , . .... ... . ,. ... Z. , . . , .x. ... . rinkimu dienai milžiniškai ko-tun žiūrėti kaip ir kili piliečiai, . . ; . . . ... VT, z." . . ... vai rinkimus laimėti. Nors no-sio krašto, ir miesto reikalus . .... , . . .j , T . - . ;mmacijų dienoje, kaip visados,daboti. Jeigu mes žiūrėsime . . . . , ,• 4-n • m r ' * daugumauzsiregistravorepub-vjen tik i Europos reikalus, uz-. -j • i hkonais, taciaus rinkimu uie-nursdami kur gyvename, Kur , , _ ‘ .v. . ■ . , . noje, lapkr. 7 diena, galutinasdirbame ir .kur pragyvemma > x . x. .j . . - pasekmes pamatysime, šiaisdarome, tai mus politikieriai . . . . \ . .. , ... .. : metais musų mieste balsuotojųtaip pat lengvai gali prigauti, . , ,Aaaaa u 4., . . , ‘ . priaugo iki 1,100,000, bet pra-kaip prigavo žmones Europoj. , .■r, ... •. . 4.x x sidejus antram Europos karui,Pamažėl čia ir “diktatona ” . . .. .. . . ,.. . f 1iX. . . . ... .nominacijų dienoje, balsavogali Įsigalėti kaip ir kitur jei ;tik du -Iieč} vie.
šio krašto piliečiai nebus bud- , v. .. , . . ._ v. , , ... nas trečdalis, kuris gal but sūrūs šio krašto reikalus daboti J ...... ... ... ,įsidėjo is europiečių, likos dau-

Mūsų miesto rinkimai nema- giaus užimtas Europos karo ei- 
žiau mums yra svarbūs, kaip ga ir “užmiršo” balsavimą, 
kad valstijos arba federališki. Ant rytojaus vietos anglų 
Nuo gerų miesto gaspadorių; spauda pastebėjo, kad tie, ku- 
priklauso geresnė miesto pade- rie “užmiršo” balsuoti nomina
te ir geresnis visų gyventojų t cijų dienoje, lapkričio 7-to, nu- 
padėjimas. Ant kiek galime j lems miesto rinkimus, šį kar- 
lietuviai piliečiai prisidėti prie tą, anglų spauda sako, sunku 
rinkimų geresnei miesto san- pasakyti, kuri partija laimės, 
tvarkai sudaryti, mūsų pareiga įjos abi turi stiprios jėgos iš sa- 
yra ateinančiuose miesto rinki- i vo pusių, ir šiuo kartu nenori
muose dalyvauti. Nereikia ap- j me būti rinkimų pranašais, 
sileisti ir tingėti savo balsą rin- • L---- 1------- -

Spalių 7 d. sukako du metai 
kaip p. K. Stefanavičius, Rich
mond Grocery Co. savininkas, 
tikras lietuvis, įsteigė radijo 
programą visų lietuvių pasige
rėjimui. Kaip iš pradžios, taip 
ir dabar, programai transliuo
jami kas šeštadienį, 8 vai. vak. 
per radijo stotį WTEL. To 
neužteko, p. K. Stefanavičius 
iš savo duosnumo įsteigė ir an
trą valandą, kuri transliuoja
ma per tą pačią stotį kas tre? 
čiadienį, 7 vai. vakare.

SENIEMS ŽMONĖMS BŪTINAI ŽINOTINA
Klausimas. Kas duoda pa

galbą sulaukus seno amžiaus? 
Atsakymas. Tai yra pagelba 
duodama Federalės valdžios ir 
valstijos, kurioj gyveni, betur
čiams žmonėms seno amžiaus 
sulaukus.

Klausimas. Kokis yra skir
tumas tarpe seno amžiaus pa
gelbos ir seno amžiaus apdrau- 
dos-.programo?

Atsakymas. Pagal pravestų 
Įstatymų, seno amžiaus ap
draudos iždan, taip darbinin
kas taip ir darbdavis.turi mo
kėti nustatytą dalį savo uždar
bio, iš kurio vėliaus, darbinin
kui sukakus 65 metų amžiaus, 
bus mokama iki gyvasties ap- 
drauda senatvę užlaikyti. 
(Kongresas mano sumažinti 
amžių iki 60) Kuomet seno 
amžiaus pagelba bus padengta 
pusiau.: valstijos ir Federalės 
valdžios.

Klausimas. Kaip Socialės 
Apdraudos Akto nauji patai
symai pakeitė seno amžiaus 
pagelbos planą?

Atsakymas. Jie padidino pa
šalpą neturtingiems seniams 
nuo $15.00 iki $20.00 į mėne
sį. Jei valstija tavo turi pra- 
vedusi tokį pat įstatymą, jinai 
damokės kitą pusę pašalpos. 
Taip, kad senas vyras ar mo
teris tuomev gali gauti nuo 
$30.00 iki $40.00 į mėnesį.

Klausimas, 
valdžia tokią 
joms dalina?

Atsakymas. Visai paprastai. 
Jeigu valstija, kurioj gyveni, 
mokės tau į mėnesį $7.50.. Fe
deralė valdžia kita tiek pri
dės. Jei valstija mokės $10, 
$15 ar $20, Federalė valdžia 
kitą pusę primokės, šiuo kar
tu tačiaus gavėjas pašalpos ne
gali tikėtis, daugiau per mė
nesį gauti iš abiejų pusių, 
kaip $40 mėnesiui. Mintys yra 
skleidžiamos tarpe piliečių po 
visą kraštą, senatvės pašalpą 
pravesti įstatymais, net iki 
$200 į mėnesį. Tai Dr. Town
send planas. Mano, kad šį 
planą mūsų Kongresas anks
čiau ar vėliaus turės gyveni- 
man pravesti, kas panaikintų 
šio krašto ekonominę sunkią 
būklę su tuo ir bedarbę.

Klausimas. Pereitas mūsų

Kaip Federalė 
pašalpą valsti-

krašto Kongresas kalbėjo, kad 
Federalė valdžia pridėtų po $2 
prie valstijos kiekvieną dolerį.' 
Kas atsitiko su tuo klausimu?

Atsakymas. Pasiuntiniai “že
mesnio Kambario” atmetė šią 
pataisą laikinai likos atmesta.

Klausimas. Kas gali gauti 
seno amžiaus pagelba?

Atsakymas. Šis reikalas nė
ra vienodas kiekvienoj valsti
joj. Vienos valstijos užgina 
seniams pašalpą gauti, kurie 
turi bent kokią nejudinamą 
nuosavybę nežiūrint kaip ma
ža; kitos negina mažą nuosa
vybę turintiems. Dar kitos vi
sai senatvės pagelbai-įstatymų 
neturi pravedę. Paskui, skir
tingi valstijų įstatymai. Tuo 
tarpu Federalės valdžios įsta
tymai reikalauja, kad pinigai 
eitų išimtinai neturingiems se
niams.

Klausimas. Kaip daug seno 
amžiaus, pašalpa mokama?

Atsakymas. Pavyzdžiui: Ar
kansas valstija moka vos $6 į 
mėnesį, kuomet Californija 
$32.45. Abelnai po visą kraš
tą birželio-June mėnesį, šių 
metų, pašalpgaviai seniai gavo 
po $19.42.

Klausimas. Ar nėra jokios 
pašalpos našlaičiams ir bied- 
nųjų tėvų mažamečiams vai
kams ?

Atsakymas. Su lyg pataisos 
Socialės Apdraudos Akto, Fe
deralė valdžia prideda $1 prieš 
valstijos kiekvieną dolerį už 
pirmą mažametį vaiką iki $18 
į mėnesį, ir po $12 už kiekvie
ną kitą vaiką tos pačios šei
mynos.

Klausimas. Ar pataisa šio į- 
statymo sumažino ar padau
gino šią pašalpą?

Atsakymas. Pirmiaus našlė 
motina gaudavo $9 dabar ji 
gaus $12.

Klausimas. Kada senatvės 
pagelbos ir vaikų, našlaičių ir 
kitų pašalpa prasidės?

Atsakymas Šausio 1 1940.
Klausimas. Kaip ir kur galiu 

gauti reikalingas žinias apie 
senatvės ir vaikų pašelpą?

Atsakymas. Gali kreiptis as
meniškai arba raštu prie mies
to ar valstijos labdarybės raš
tinės (State Welfare Office).

p. Stefanavičius, įsteigda
mas dvi radijo programas, nu
veikė didelį .kultūrinį darbą 
lietuvių tarpe. Mažai randasi 
tokių žmonių pasiaukavusių 
kultūros ir lietuvių labui. Mes 
galime stačiai didžiuotis, kad 
mūsų tarpe Philadelphijos lie
tuviai turime gerb. p. Stefana- 

, vičių, kuris suteikia mum daug 
malonumo, klausant jo dviejų 
radijo programų.

Abi programas pasekmingai 
veda gabus ir energingas gar
sintojas švento Jurgio Parapi
jos vargoninkas, p. A. Dzikas. 
Klausant programų, matyti, 
kad tame kultūriškam darbe į- 

Demokratas. dėta daug pasišventimo ir 
energijos. Muzikališka ir gar- 

- : sinimų programa sutvarkyti du 
j kartu į Savaitę, tai reikalauja 
į gabumo ir sumanumo, ko pas 
mūsų gerb. garsintoją netrūks-

Pagerbti savo kleboną, kun. 
Igną Valanėiūną, šv. Kazimie
ro Lietuvių Katalikų parapija, 
sekmadienį, spalių-October 15 
dieną, 1939 m., rengia iškil
mingą jubiliejinę vakarienę.

Vakarienė yra rengiama pa-' 
minėti 20 metų kun. Igno Va- . 
lančiūno kunigavimo sukaktu- į 
vėms. Pokylis rengiamas para- . 
pijos salėje, 331 Earp Gatvės, į 
kuris prasidės lygiai kaip 5:30 
vai. po piet. įžanga $1.00. i 
Apart vakarienės bus šokiai ir 
kitos iškilmės, šokiams įžan
ga 35c. Bill Smith and His Biuc 
Aces, lietuvių orkestrą grieš 
šokiams.

Vietos lietuviai,-pagerbimui ■- 
savo klebono, prašomi kuo- 
skaitlingiausiai dalyvauti ir jį 
pasveikinti. Pritarėjas.

Žinok valdymo taisykles 
savo mieste

Dviejų metų sukaktuvių pro
ga, lai bus man leista pasvei
kinti p. Stefanavičių ir palin
kėti geriausių pasisekimų vi
suose gyvenimo reikaluose ir, 
kad mus Philadelphijos lietu
vius, be pertraukos, oro bango
mis linksmintų : muzika, daino- j 
mis ir kitokiomis žiniomis; o 
programų vedėjui, p. A. Dzi- 
kui, nenuilstančiai su geriau
siais pasisekimais darbuotis 
kultūros ir dailės srityje.

Radijo Klausytojas.

Klaustmas. Kokias prieder
mes turi atlikti apsikričio ko- 
misijonieriai?—klausia vienas' 
skaitytojas.

Atsakymas. Philadelphijos 
apskričio komisijonierjai turi 
savo žinioje miesto ir apskri
čio rinkimų visą aparatą. Pri
žiūri svorio ir matavimo tai
sykles, kad pardavėjai visokių 
prekių ir valgomų daiktų ir 
vaisių pirkėjų neskriaustų. 
Veda sąrašą mirusių, žuvusių 
karėje kareivių. Jie išmoka all- 
gas teismuose dirbantiems, liu
dininkams ir parinktiems tei
sėjams (jurors). Jie prižiūri 
mažamečių vaikų įstaigą, ku
rion teismas juos pasiunčia. 
Taipogi Sulaikymo (Deten-' 
tion) įstaigą, kaip ir kitas aps
kričio Įstaigas, ;kurioms mies
tas kas met išleidžia $5,633,- 
000. Apskričio* komisijonierių 
randasi trys ir ’ kiekvienas jų 
gauna $8.000 mėtinės algos.

Tokios aplamos jų pareigos 
ir tokios jų algos. Jei lietuvvs- 

autų tokion vieton, jis 
ir gautų. Ar nebūtų

EXPERT WATCH & JEWELRY REPAIRING

Politiškas susirinkimas
»• T i * į» ’ *• ■

tiek 
rai?

ge-

Ukraina siekiaiArtinantis miesto rinkimams, į 
Lietuvių-Amerikotių Demokra- • 
tų Klubas, spalių-October 14 
d., 8 vai. vakare, turės nepa
prastą sueigą. Veteranų Sa
lėje, 449 No. 13th St. (prie! 
kampo 13-tos ir Buttonwood).' 
Klubo nariai ir pašaliniai lie
tuviai piliečiai, vyrai ir mo
terys prašomi susirinkiman Į 
pribūti, j 
8 vai. vakare.

Susirinkime kalbės kandida
tai į miesto valdiškas vietas į 
ir lietuvių kalbėtojai. Ateik f Tnirstan^^os Lenkijos, 
pats ir atsivesk savo draugus. ■ Toliaus mes aiškiai 
Neužmiršk spalių-October 14: 
kaip 8 vai. vakarei 449 No. į 
13th St. Po susirinkimo bus 
pasilinksminimas. Kviečia vi
sus.

Pradžia punktualiai Paskelbiame

Liet.-Amer. Dem. Klubas.

Eifelio bokštas seks 
aeroplanus

itys didelę urmo 
krautuvę

Tūkstančiai senesnių lietu
vių pamena buvusią Baldwin 
Locomotive VVorks. Kiti šim
tai senesnių lietuvių joje dir
bo per daug metų. Tai būta 
labai didelės dirbtuvės, kur 
gamindavo garvežius ne tik 
Amerikos gelžkelių kompani
joms, bet siuntė juos ir kitoms 
valstybėms. Užėjus blogiems 
laikams, milijonų vertės kom
panija, negaudama naujų už
sakymų iš savo .krašto nei iš 
svetur, apleido brangią įstaigą 
ir išsikraustė pigesnėn vieton 
į Eddyston, prie Chester, Pa. 
Milžiniški jos pastatai liko 
tušti. Vieną dalį vėliaus nuo
mavo autams pasistatyti; ki
tose žiurkės, pelėdos, šikšno- 
spariai ir kiti gyvūnai taisėsi 
sau “gyvenimus”. Tai baisus 
šio krašto ekonomiško suyrimo 
laikotarpio būta reginys.

Dar buvusio prezidento Ęoo- 
verio “prosperity around the 
corner’’ laikais, kuomet vietoj 
“reliefo”, piliečiai turėjo prie 
kiekvienos gatvių kertės “par
davinėti obuolius” ir eilėmis 
stovėti prie virtuvių (supau- 
žių), Baldwin Locomotive 
Works vietą pavertė į “viešbu- Į 
tį”, bedarbiams ir senesniems 
žmonėms “gyventi”. Tik pre-! 
zidentui Rooseveltui įėjus 1&33 
metais į Washingtona ir pra
dėjus kitaip vesti “šalies reika
lus, šį “viešbutį” panaikino. 
Milžiniškos statybos iš naujo 
vien sienos ir stogas paliko. Po 
to likos mūrai nugriauti ir vie
ta pasidarė it grynas laukas.

Dalį šio lau-ko šiomis dieno
mis papirko Lit Brothers de- 
nartment krautuvių korporaci
ja už sumą $337,500, kur sta
tys didelę urmo krautuvę pre
kėms sudėti, jas išvežioti ir 
pardavinėti. Urmo krautuvė 
bus penkių aukštų ir kainuos 
pastatyti kompanijai $2,000,- 
000.

“Evening Public Ledger”, 
spalių 5 d. laidoje, vietos Uk
rainai pareiškė sekantį savo 
sentitnentą:

“Mes, nariai susitelkę į Uk- į 
! rainų Kultūros Centrą, specia-; 
i liai susirinkę aptarti mūsų sie- 
! kius ir reikalus, šiuomi viešai 

; žmonijai, kad 
mes protestuojame prieš So
vietų Rusiją už prijungimą jė- 

nuoUkrainų teritorijos

M R T ■■S

Rugsėjo mėn. 29 d. Un
derwood ligoninėje 
nius Jurkevičius, 
amžiaus. Velionis
E. Jefferson St.,

mirė .Bro- 
45 metų 

gyveno 36 
Paulsboro,

spalių mėn. 1 d 
kapinėse po pa

Palaidotas 
šv. Juozapo 
maldų šv. Jono bažnyčioje.

FRANK PŪKAS 
Diamonds •/• Watches Jewelry

čio Eifelio bokštas, kurį 
cūzija pastatė surengto] 
žiuje Pasaulinėj Parodoj 
metais, liko prirengtas daboti 
Paryžiaus miestą ir jo gyven
tojus nuo užpuolimo priešų 
iš oro.

Šis pirmas pasaulyje dango- j 
raižis, kuris taip seniai yra Į 
pasauly pagarsėjęs savo aukš- i 
tumu ir inžinierių darbu, 
šiandien Prancūzijai jis galės 
labai daug patarnauti. Bokšto? 
viršūnėje, kur Prancūzijos ka- j 
ro vyrai dabos dieną ir naktį 
priešų pasirodymą, bus toliau
siai matančios akys ir girdin
čios ausys Paryžių ir Prancū
ziją huo užpuolikų daboti, j 
Aplink bokštą žynėje pran1- i 
cūzai iškasė tranšėjas ir pa-| 
rengė kitas apsaugos 
patį bokštą saugoti.

LIETUVIŠKAS GĖLIŲ DARŽAS
_zv_. Sutaiso dailius bukietus dėl vestuvių, ligon- 

bučių ir laidotuvių. Vestuvėms tiesia d i vonių 
bažnyčiose. Prie gilių teikia palmes veltui.

V«LZ|įf Gėlių bukietus sutaiso nuo $250
ir aukštyn JRįmSą

Kreipkitės asmeniikai, laiiku ar telefonu; \,F *
' HOWard 8358

PĘTRR TAMULIS
1225 SO. 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jau antri 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.
Kaina metams $1.00

Lietuviu Naujienos
332 North 6th Street, Philadelphia, Pa.

! JUOZAS KAVALIAUSKAS
£ LAISNIUOTAS GRABORIUS
[. Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias
■ ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
į. kreiptis prie manęs
[ 1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Bell Dew. 5136►
► Keystone — Main 9669

EMILIA'S HAIR DRESSING PARLOR
PERMANENTS

Latest Method Used
OUR PRICES ARE REASONABLE 

We Specialize In All Beauty Work 
1201 Green Street, Phila., Pa.

Phone Poplar 3307

WM. VALAITIS MOTOR SERVICE
(Pirmas lietuvis auto taisytojas nuo 1914 m-)

EKSPERTAS-MECHANIKAS 
•< ’ j * .* * i • Ti • '■

Brakes-Bodies-Fenders. Starters-Generators-Carburators
Syncronizing and Overhauling. All Work, Guaranteed.

1730-34 E. Moyamensing Ave., Phila., Pa.
Phones: How. 0596 , • . Main 3623

Nesigailėsite Atsilankę — Geriausis Patarnavimas

LIETUVIŠKA UŽEIGA
KANIN’S CAFE

A. KANIUŠIS, Savininkas

reiš-
I kiame, kad mes nesutiksime 
| matyti 8.000.000 ukrainų iš- 
naujo po Lenkijos valdžia, jei 
kuomet Lenkija atsikeltų iš 
naujo, dėlto, kad praeitis aiš
kiai parodė, juk lenkai esą nė
ra tikę kitas tautas valdyti, jas 
persekiojant.

“Ukrainai esą užsitarnavę^ ir 
reikalauja atstatydinti suvie
nytą nepriklausomą ir demo-. 
kratišką Ukrainą Mes kovo- 

aukš-' sime prieš abu: Komunizmą ir 
Pran-

Spalių mėn. 2 d. Mercy li
goninėje mirė Ignas Palaima, 
48 metų amžiaus. Gyveno 78- 
27 Hotstein Avė.. Phila, Pa.

Palaidotas spalių mėn. 5 d. 
šv. Kryžiaus kapinėse iš šv. 
Kazimiero bažnyčios.

Spalių 
ligoninėje 
rauskas, 65 metų amžiaus. Ve
lionis gyveno 542 N. 5th St., 
Phila., Pa.

Palaiduotas spalių 12 d. šv. 
Grabo kapinėse iš šv. Andrie
jaus bažnyčios.

Visų mirusiųjų laidojimo 
reikalais rūpinosi laidotuvi
ninkas J. Kavaliauskas.

1889

Fašizmą pakol pasieksime sa
vu tikslu!” c

Dir. U. C. C., Phila, Pa. 1
Iš to kas viršuj pasakyta, I 

aiškiai parodo, kad ne visi Uk
rainai sutinka priimti “su duo
na.druska ir kvietkais” mažų 
tautų išliuosuotojus (libera-

Demokratu kandidatai 
į miesto valdybą

Robert C. White—mayoru. 
Lewis M. Stevens—dis. adv., 
Gerald Gleeson šerifas. Joseph j 
A. Wilson taksų rinkėjas. I 
Chas. I. Engard deedų rekor- 
duotojas, Joseph Marinelli—; 
teismo rast., Joseph Hennessey 1 
ir Joseph Gold apskričio komi-vietas.

į sionieriai.

9 d. Phila. General 
mirė Juozas Pet-

Phila. Liet. Žinių metinė prenumera
ta $2.00: paaei metų $1.25. Dienraitis 
VIENYBĖ ir Phila. Liet. Žinios me
tams—$5.00. Adresas:’ 543 N. 12th 
St.. Philadelphia. Pa.

Z. JANKAUSKAS 
Real Estate ir Insurance, 

543 N. 12th St., 
Philadelphia, Pa.

4800 NO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.
Phone Dav. 9743 arba 5146

628. N. 11 th St

NICK’S MARKET
Parduoda šviežią visokios rūšies mėsą ir produktus. 

Šviežia duona ir keikai Kaina prieinama.

lietuvišką . 
ir kviečių 
ar namus

LIETUVIŠKA KEPYKLA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą 
duoną ir piragus, pagamintus iš tikru rugių 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk j krautuvę

Mrs. Antanina Merkelis
1315 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

is patarnavimas.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

VIENYBĘ

PHILA. LIET. SPAUDOS 
šTĄBO NARIAI:

V. Baranauskas, J. Kavaliauskas. L. 
R. Bura. Frank Pakas. P. Staniikis. S. 
Barauskas. A. Tvaranaviėia. Juozas Ger- 
Vą. Z. Jankauskas. Kris. Žemaitis. A. 
Kanalu. Peter Tamulis. Edv. Braslaus- 
kas. S. Klasautkas. I. Ivanauskas, M. J. 
Deksnis.

BatteriesVulcanising

Stanley J. Buivydas, Prop.
Phones: Poplar 2637. Race 8226

Philadelphijo* mieste vieninteli* lietuvi* 
VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS IR 

PIRKĖJAS UŽ PIGIAUSIA KAINĄ 
ir išlaidi*.

STANSAM TIRE CO.
DISTRIBUTORS OF:

United States Tires and 
Better Used Tires

902 SPRING GARDEN STREET
PHILADELPHIA. PA.

Kadangi ai tunu tavo bilding^. tai taria mažai 
patirt *ūnfi* yra pardavinėtojai, dėlto galiu už. ao 

BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu ki 
totnobil) į nauj 

Magaryčii* galime gerti mano p»tie* tabūne Prai.

Mano 
'Okėti

9762



Vienybe
MIRĖ KONSULO PULK. Iš P. P. K-to Mot. sky- 

BUDRIO BROLIS riaus susirinkimo
4

114 d. susirinkime aptartos ir) . 
sutvarkytos visos smulkmenos, j 
belaukdama tik bilietu užsa-Į 
kymų. Glima patikrinti, kad, 
kaip ir praeity visuose šios or
ganizacijos parengimuose, da-!<j.
lyviai jausis visiškai namie, rungtynės tarp vienintelės lie- 
nuoširdžių ir linksmų draugų tuvių futbolo komandos New 
savitarpy j Yorko apylinkėj A.L.S.C. ir

Bergan County

Pereitą sekmadieni, spalių 8

Lietuvos Generalinis Konsu-j Pereito antradienio vakarą 
lo, pulk. Jonas Budrys, šiomis Susivienijimo salėj, 197 Grand 
dienomis gavo liūdnu žinią iš Si., Brooklyne įvyko P.P.
Lietuvos, kad Kaune mirė jo Komiteto Moterų skyriaus su- 
jaunesnysis brolis Domininkas, sirinkimas. Susirinkime dal/- 
Veiionis Pasaulinio karo metu vavo visos skyriaus narės, tad 
dėl įvairių ligų nusilpnėjo svei- galutinai apsvarstyta visi sky-l, 
katoje ir dabar mirė plaučių riaus veiklos, reikalai ir pasida Dainienės.

vo svarstoma visa eilė einamų-) baigėsi po Įtemptos kovos 1:4

plėvės uždegimu.
u Dėl brolio mirties, gerbia- išliet u vos Dienos iškilmių. I aip 

miam Konsului Budriui ir Jo pj[ suvesta sąskaitos plarinime 
šeimai visas VIENYBĖS štabas programų bei kitų tikietų. 
reiškia gilios užuojautos.

Įima įspūdžiais iš įvykusios

Po susirinkimo buvo šeimy 
niškas pasivaišinimas.

Aukojo modernizuoti 
spaustuvei Lankėsi kanadietis 

VitlipaitisIlgametis Vienybės dienraš
čio skaitytojas ir rėmėjas p. F. 
Vilkas iš Ansonia, Conn, pri
siuntė savo ir Marijonos KaL 
zalevičienės auką po SI skir
dami dienraščio spaustuvės mo
dernizavimui.

Ponas Vilkas savo laiške zy- mis ir Įspūdžiais iš Kanados a.fwko 1 ^j[C^V ^^Orkcl 
Malonėkite ir nuo mūsų lietuvių politinio ir ekonomi- ® J -

Pereitą penktadieni Vieny-

skaityti padėkos laiškai nuo;
ponių J. Daužvardienės ir Z. County A. daug metų kaip gy-

, ir nuo eilės kitų vuoja ir turi trijų A. B., C. 
į viešnių, kurios teikėsi dalyvau- klasių komandas. Mūsų fut- 
ti Moterų Vienybės surengtose bolistai jau anksčiau yra su- 
vaišėse lietuvaitėms iš kitų ko- lošė keletą rungtynių su to 

į lonijų. Lietuvos Dienos proga klubo žemesnėm komandom, 
atsilankiusioms pas mus. paskutinį kartą susitiko su

Malonu pastebėti, kad Mo- viena iš stipriųjų — A. ke
terų Vienybės šeima nuolat di- mancja
deja; priimtos naujos narės pp. ■ Nors mūsų futbolistai žino- 
Ginkuvienė ir Kriaučiūnienė. jo kad turės už save daug 

Kitas susirinkimas įvyks stipresnį priešą, bet nevengė iš- 
trečiadieny. spalių 18 d. \ isos eįtį į rungtynes. Priešas turėda- 
narės prašomos dalyvauti, nes mas didesnį patyrimą linkėjo 
apart socialės pramogos bus mūsų komandai katastrofiško

kad Bergen

bės įstaigoje apsilankė J. Vit-’svarstomi lr einamieji ^ikaiai.; pralošimo, bet dėka mūsų gak
lipaitis iš Montreal, Canada. 
Malonus svečias ilgoką laiką 
pasikalbėjo ir pasidalino minti-

. EI. Jurgėltenė.'

mi 
priimti tą mažą skiriamą au
ką. Mes ir Naugatuck Vienybės 
skaitytojai turime sukrusti dau
giau paremti mūsų dienraštį 
savo aukomis. Tikiu, kad

no gyvenimo.
J. Vitlipaitis Montreale turi 

nuosavą batų dirbtuvę, 
laiko jau tūlą laiką ir

baus vartininko Lukošiūno, to 
išvengta.

Bet daugiau negu neaišku, 
kad buvo ar vienšališkas ar ne
patyręs teisėjas. Viena, kad 

, leido mūsų priešams žiauriai 
Pereitą trečiadienį, 8:45 vai. lošti sužeidžiant keletą mūsų 

kuria va^are i New Yorko prieplau-: žaidėjų, antra, kad po įvyku
sio lošimo eigoj, klausia infor-

- --»---- ; sau"įmacijų iš žaidėjų. Mūsų ko-
New Yorką. rnandos kapitonas sužinojo, 

amerikiečius išiRad jis neoficialus ir todėl tas 
laivas, vokie-

Laivas Iroquois laimio

biznis ka W. 20th St. lydimas Apie-Į
. ........................... _ vedamaZgan/tvIrkingai. Savo karo laivų Iroquois

Naugattick ir Ansonijos lietu- atostogas J. Vitlipaitis pralei- &iai atP a_u 1
viai tuomi neatsiliks nuo kitų džia Amerikoje jau trečias mė- tveze
kolonijų” . . ► nuo. Pora mėnesių svečiavosi uroPos- Sis

p. F. New Jersey valstybėje, dabar pranešimu buvo manomas District League.
netrukus paaiškės iš Eastern

Maloniems aukotojams 
Vilkui ir poniai M. Kazalevi- 
čienei už nuoširdžis aukas dien
raščio spaustuvės modernizavi
mui, tariame gilią padėką.

Ši sekmadieni futbolo•- 4.

lankosi Brooklyne ir kitą sa
vaitę manąs grįžti prie savo 
biznio pareigų.

nuskandinti alijantų, kad A-
meriką įvėlus į karą prieš vo-. ALSC komanda nuo šitų rung- 
kiečius.

Nekalbant apie tai, mūsų

ty.nių Įgaus daugiau patyrimo,

Moterų Vienybes 
jubiliejus

Moterų Vienybes sėkmingo 
naudingo veikimo penkmetis

seveltas pasiuntė karo laivus: tynčms. 
laivą vandenyne sutikti ir 
atlydėti į uostą. Kaip tik tre
čiadienį laivas saugiai j 
ir atgabeno šios šalies piliečius. 
Laivo keleiviams išsyk nebuvo 
nieko pranešta apie gandus.

ALSC koresp. Žemgulys.

f?1“ Kriaučių šokių vakaras

Šį sekmadienį lietuvių fut- ir
bolo komanda lošia su W.B.F. bus iškilmingai atžymėtas sek- 

. Manhattan Social klubu. Rung- madienį, spalių 29 d. Jubilie-
tynės įvyksta lygiai 3 vai. po- Į jinė vakarienė ir šokiai rengia- 
piet, aikštėj 59th St. ir York ma Triangle Ballrooms salėje, j 
Avė. Visi futbolo komandos' 117-11 Myrtle Ave., Richmond 
nariai prašomi susirinkti prie Hill, ir prasidės 6 vai. vakare. 
Vienybės įstaigos lygiai 12 vai. Šokiams ir vakarienei bilietai 
dienos metu, iš kur visi kaf- kainuoja po 2 dol. asmeniui, 
tu vyksime į rungtynių vietą. ■ vien šokiams 40c. Bilietų ga-

Taipgi šį šeštadienį apie 10. Įima įsigyti pas visas nares.
vai. Queens Plaza aikštėje įvyks; Moterų Vienybė visus ir vi-; Šokiai ketvirtadieniu ir 
bendra komandos treniruotė, į sas kviečia atsilankyti ir parem-;
kurią prašomi visi susirinkti ir ti lietuvių labdaros darbus, su- : 
pasipraktikuoti prieš sekmadie-1 teikti daugiau energijos ir drą- i 
nį įvykstančias rungtynes. sos moterų darbuotojoms. Spa-

1939 m. spalių-October 14 d.

ŠOKIAMS 50c.

MOTERŲ VIENYBĖS

VAKARIENĖS BILIETAS: $2.00

The THEATRE Guild presents 
PHILIP BARRY’S COMEDY

THE PHILADELPHIA STORY

5-METU JUBILIEJINĖ VAKARIENĖ IR ŠOKIAI SU PROGRAMA

TRIANGLE GRAND BALLROOM
117-11 Myrtle Avenue, Richmond Hill, N. Y.

prrt Jamaica Avenue

Sekmadienį, Spalių-October 29 d., 1939
Pradžia 6-tą vai. vakare—šokių pradžia 9 vai. vakare

Gen. Konsulas Budrys 
per radijo

Valaičio Lietuvių Radio Bal
so programoj iš WCNW, 1500 
kil. kalbės Lietuvos Generali
nis Konsulas New Yorke pulk. 
Jonas Budrys.

SKELBKITĖS VIENYBĖJE

Tel. Market 3-5357

Michael Akialii, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, NJ.

Parduodama lietuvių grožio salonas.
KATHARINE HEPBURN j htetgtas 15 metu atgal. Naujai pertai- 

I sytas ir moderniškas. Geroje biznio vie- 
VAN HEFLIN JOSEPH COTTEN toje. Pusė sumos įmokėti iš karto. 
NICHOLAS JOY SHIRLEY BOOTH
SHUBERT Theatre. W. 44 St. Circle 6-5990 
Evg». 8:40. .Mats. THURS. SATURDAY 2-40 | 
.Mail orders until Dec. 16—361 Seats $1.10 !

Sužinoti: Vienybės administracijo 
193 Grand St., Brooklyn. "N. Y.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
Šventadieniais susitarus 
Tel: Evergreen 8-9229

VALANDOS
DR. ED. W. ŽUKAUSKAS I—2 popiet 

6—8 vakare
4302 Flatlands Ave. Ir pagal sutartį

Tel. Navarre 8-1919

bei pavoju gresianti vandeny. n4- Grand Paradise salėj, Broo- 
ne. Keleiviai buvo stropiai k'yne įvyksta Brooklyno lietu- 
saugojami ir visi bagažai per siuvėjų rengiamas metimų 
tikrinti. Radijo ir televizijos šokių vakaras. Pradžia 8 vai. 

aparatai buvo uždrausti var-1 vak. Įžanga 25c. Šokiams gries 
'toti. Telegramos priimti bei; Nakties Peledų orkestras.
siųsti taipgi buvo uždrausta. Brooklyno jr apylinkių lie-į 

Laivas New Yorke džiaugs-1 ^viai kviečiami skaitlingai at-j 
mingai sutiktas.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tu vilko stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinėj vyno ir gero alaua.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai .
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

(DANTŲ
4th Street
GYDYTOJAS)

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 

Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

incas J. Daunora 
--------------- APT IE KORIUS---------------- -------

PUSSVEIKIS - - - Jauties, niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rfikštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

T*cvpilni

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

» silankyti į šokius ir pasilinks
mint..

Ligos, gimimai, mirimai

Sveikatos Biuro statistikos

.OWU'C L'QUOP rro

■.............  —-į

XAVE.RAS STRUMSKIS
IŠTAIGA tarnaujanti 
teisingai ir. mandagiai 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOJ KAINOM

SAVAS PAS 5AV/>

penktadienių vakarais
Jau per visą vasarą Susi-1 

vienijimo salėje. 197 Grand 
St., Brooklyne vyksta šokiai daviniais, pereita savaitę B.roo-
ketvirtadieniais ir penktadie- j klyne mirė 165‘asmenys. Nau- 
niais. Į šokius jaunimo daug at-1 jagimių užregistruota 200. 
vyksta ir randa sau malonumo Skaičiai žymiai sumažėjo, 
pasilinksminti prie geros mu- j Pneumonioš liga naujai su- 
zikos. j sirgo 21 asmuo. Tąja liga ser-

Teko nugirsti jaunimo no-1 gančiųjų mirė 7 asmenys, 
rą ir pageidavimą salės šeimi- j Scarlet fever susirgo 3. Measles 
ninkai patenkina.

Taigi, yra pranešama jau-- 
nimui. kad dabartiniu rudens į 
ir artėjančiu žiemos laikmečiu; 
Susivienijimo salėje bus ren
giami šokiai kas ketvirtadie
nio ir penktadienio vakarais. { 
Šokiai bus pravedami su pa- 
margymais ir tęsis iki vėlumos, tin’s krautuvė šį šeštadienį ren- 
Jaunimas kviečiamas skaitlin
gai į šokius lankytis:

4. Whooping cough 7. Auto
mobilių nelaimėse žuvo 1 as
muo.

Elegancijos demonst
ravimas

Brooklyno drabužių Mar-

gia drabužių ir elegancijos de*- 
. monstravima. ■

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

46.-—Minioje pasidarė didžiau
sias sąmiŠLs. Karalius Alek ta
ras stovėjo savo vežime drebė
damas. Pagaliau jin pradėjo 
šaukti, kad kas gelbėtų jį.' 
“Duosiu tūkstantį aukso gaba- 

tam, kuria užmuš šį liūtą’ 
Duosiu viską, ko tik reikalaus 
?as, kuria dabar užmuš jį. Sku- 
binkitėa, muškite jį!**

A- -

KADA DAUGnnvn, VALG0T!
GERIAT!
RŪKOT!

PAŠALINA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI
VINA

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

Tel.: TRafalgar 4-3070

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Karaliaus rėkavimo nieks ne
klausė. nes visi stengėsi kur 
nors ir kaip nors pasislėpti nuo 
padūkusio liūto. Tiesą sakant, 
tuo tarpu karaliui ir nebuvo 
jokio pavojaus, nes liūtas gau
dė žmones kitame aikštės kraš
te. Bet netrukus liūtas apsisu
ko ir leidosi bėgti stačiai prie 
karaliaus.

Karalius Alekstaras bandė 
bėgti, bet jo keliai sulinko ir 
jis, jėgos netekęs, pargriuvo 
ant sėdynės aukso vežime. J j 
sergėjusieji tarnai buvo išbė
gioję. Tomosas taipgi buvo nu
bėgęs pasislėpti. Pas vežimą 
likosi tik Tarzanas. Nejaugi iš
didus karalius šauksis pagel- 
bos’to, kurį liepė žudyt?

Alekstaras labai nustebo, kai 
pamatė, kad Tarzanas ne tik 
neketina gelbėtis, bet išsitrau
kė iš savo vystyklio peilį ir, nu
silenkęs pradėjo eiti prieš at
bėgantį liūtą. Iš Tarzano gcr- AV-.
klės išsiveržė žvėriškas riau
mojimą.*, kuomet didelis liūtas 
paaiftebė griebti Tarzaną!

--

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS) •

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

Kas bus 
toliau- 

žiūrekite 
kitame 

VIENYBĖS
numeryje

i' C "f. ‘ •

ESTATE OF BARRY B. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
. (RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N.
Visi tie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 

automobiliui įvairiems reikalams


